
2020학년도

청웅초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.02.10)

(본예산)

청웅초등학교



청웅초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-02-10 예산액 265,252,000

제1조 2020학년도 청웅학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 265,252,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비, 제수당 

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 239,957 498,652 -258,695

1.지방교육자치단체이전수입 220,689 477,310 -256,621

1.교육비특별회계전입금수입 220,689 477,310 -256,621

1.교육비특별회계전입금 220,689 477,310 -256,621

1.학교운영비전입금 192,157 201,375 -9,218 초등학교기본운영비 : 155,624,000원 * 1교 = 155,624,000

유치원기본운영비 : 36,533,000원 * 1교 = 36,533,000

2.목적사업비전입금 28,532 275,935 -247,403 급식차량운영비 : 2,450,000원 * 1교 = 2,450,000

통학버스안전지도사인건비 : 18,427,000원 * 1

교 =
18,427,000

통학버스운영비 : 7,655,000원 * 1교 = 7,655,000

2.기타이전수입 19,268 21,342 -2,074

1.학교회계간이전수입 19,268 17,342 1,926

1.다른학교회계전입금 19,268 17,342 1,926

1.다른학교회계전입금 19,268 17,342 1,926 청웅중교직원급식비 : 4,270원*12명*188일= 9,634,000

섬진중교직원급식비 : 4,270원*12명*188일= 9,634,000

2.기타공공이전수입 0 4,000 -4,000

1.기타공공지원금 0 4,000 -4,000

1.기타공공지원금 0 4,000 -4,000

2.자체수입 17,295 102,779 -85,484

1.학부모부담수입 16,695 101,271 -84,576

1.수익자부담수입 16,695 101,271 -84,576

1.급식비 16,695 55,472 -38,777

1.급식비 14,373 55,472 -41,099 청웅초교직원급식비 : 4,270원*18명*187일= 14,373,000

2.우유급식비 2,322 0 2,322 우유급식비 : 430원*30명*180일= 2,322,000

2.방과후학교활동비 0 16,300 -16,300

1.방과후학교활동비 0 16,300 -16,300

3.기타수익자부담수입 0 2,709 -2,709

1.기타수익자부담수입 0 2,709 -2,709

4.누리과정비 0 8,910 -8,910
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.누리과정비 0 8,910 -8,910

5.돌봄활동운영비 0 17,880 -17,880

1.돌봄활동운영비 0 17,880 -17,880

2.행정활동수입 600 1,508 -908

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0 시설사용료등 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 500 1,408 -908

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 예금이자수입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 0 908 -908

1.기타행정활동수입 0 908 -908

3.기타수입 8,000 20,472 -12,472

1.전년도이월금 8,000 20,472 -12,472

1.순세계잉여금 8,000 20,472 -12,472

1.순세계잉여금 8,000 20,472 -12,472

1.순세계잉여금 8,000 20,472 -12,472 초등순세계잉여금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

세입합계 265,252 621,903 -356,651

2이선찬 2020년 01월 21일 10시 40분 37초 전라북도교육청 청웅초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,830 3,830 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,650 3,700 -50

1.교직원연수 2,400 2,100 300

1.[초]직무연수 150 0 150

1.일반수용비 150 0 150 일반직연수교육경비 : 50,000원*3명*1회= 150,000

2.[초]자율연수 2,250 0 2,250

1.일반수용비 2,250 0 2,250 교직원동아리운영비 : 600,000원*1종*1회 600,000

교육경비 : 150,000원*11명*1회= 1,650,000

2.교직원복지 1,250 1,600 -350

1.[초]교직원문화행사 1,250 0 1,250

1.교직원복지비 1,250 0 1,250 교직원복지비 : 50,000원*25명*1회= 1,250,000

2.기타 교직원보수 180 130 50

1.교직원대체인건비 180 130 50

1.[초]교원대체인건비 30 0 30

1.기간제교원법정부담금 30 0 30 4대보험기관부담금 : 10,000원*3개월= 30,000

2.[초]직원대체인건비 150 0 150

1.기간제직원인건비 100 0 100 행정대체인력시간외수당 : 100,000원*1회= 100,000

2.기간제직원법정부담금 50 0 50 4대보험기관부담금 : 50,000원*1회= 50,000

2.학생복지/교육격차 해소 83,241 212,771 -129,530

1.급식 관리 39,633 87,392 -47,759

1.학교급식운영 39,633 87,392 -47,759

1.[초]조리원인건비 668 0 668

1.무기계약직원인건비 668 0 668
(기)조리종사원인건비 : 66,800원*5명*2회

=
668,000

2.[초]급식재료구입비 29,815 0 29,815

1.급식용식재료비 29,815 0 29,815 식품비 : 29,815,000원*1교= 29,815,000

3.[초]우유급식비 2,322 0 2,322

1.우유대금 2,322 0 2,322 급식용우유대금 : 430원*30명*180일= 2,322,000

4.[초]급식운영비 4,926 0 4,926
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,692 0 3,692
(기)식생활관소규모수선비 : 100,000원*4

회=
400,000

(기)식생활관청소용역비 : 700,000원*1회= 700,000

급식소모품구입비 : 182,800원*10회= 1,828,000

가스안전검사수수료 : 100,000원*1회= 100,000

유전자검사수수료 : 50,000원*1회= 50,000

세균검사비 : 170,000원*1회= 170,000

급식시설소규모수선비 : 264,000원*1회= 264,000

위생교육비및건강검진수수료 : 60,000원*2

회=
120,000

음식물쓰레기처리비용 : 60,000원*1회= 60,000

2.연료비 1,000 0 1,000 식생활관가스비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.기타공공요금 30 0 30 가스책임배상보험료 : 30,000원*1회= 30,000

4.비품구입비 204 0 204 기기취득비 : 204,000원*1회= 204,000

5.[초]급식기구확충비 900 0 900

1.비품구입비 900 0 900 (기)노후급식기구교체비 : 900,000원*1회= 900,000

6.[초]대체인건비 1,002 0 1,002

1.기간제직원인건비 1,002 0 1,002
(기)조리종사원대체인건비 : 66,800원*5명

*3회=
1,002,000

2.보건관리 8,601 8,906 -305

1.학생및교직원보건안전관리 2,673 2,735 -62

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 응급환자후송및치료비 : 10,000원*10회= 100,000

2.[초]학생건강검사 197 0 197

1.학생복지비 197 0 197 1,4학년건강검진 : 25,000원*7명= 175,000

소변검사 : 1,100원*20명= 22,000

3.[초]보건실운영 2,376 0 2,376

1.일반수용비 676 0 676 교직원성폭력연수비 : 250,000원*1회= 250,000

보건실학습준비물 : 100,000원*2회= 200,000

보건실위생용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

교직원심폐소생술교육비 : 1,000원*26명*1

회=
26,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 200 0 200
학생성폭력예방교육강사비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.교육운영비 600 0 600 보건교육자료구입 : 300,000원*2회= 600,000

4.학생복지비 400 0 400 의약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

5.비품구입비 500 0 500 심폐소생술인체모형구입 : 500,000원*1종= 500,000

2.학교환경위생관리 5,928 6,171 -243

1.[초]먹는물관리 728 0 728

1.일반수용비 728 0 728 온수제조기수질검사료 : 10,000원*4분기= 40,000

온수제조기유지관리비 : 22,000원*12개월

*1대=
264,000

정수기위생점검 :  16,500원*1대*4회= 66,000

생수구입 : 7,700원*10병*4회= 308,000

옥내급수관수질검사료 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]공기질측정 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 공기질측정검사수수료 : 500,000원*1년= 500,000

3.[초]방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 방역소독용역비 : 150,000원*10개월= 1,500,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,200 0 3,200

1.일반수용비 3,152 0 3,152
공기정화장치임차료 : 36,900원*8대*10개

월=
2,952,000

환경안전진단검사수수료 : 200,000원*1회= 200,000

2.전기요금 48 0 48 공기정화장치전기요금 : 48,000원*1회= 48,000

3.교육격차 해소 0 78,241 -78,241

1.급식비지원 0 37,514 -37,514

2.방과후학교활동비지원 0 34,180 -34,180

3.누리과정비지원 0 6,547 -6,547

4.학생복지 35,007 38,232 -3,225

1.학생복지운영 35,007 38,232 -3,225

1.[초]졸업앨범제작 1,075 0 1,075

1.교육운영비 1,075 0 1,075 졸업앨범제작 : 50,000원*9부*1회= 450,000

학년앨범구입비(1~5학년) : 25,000원*25권

*1회=
625,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 2,260 0 2,260

1.교육운영비 2,260 0 2,260 학생교과서구입 : 1,130,000원*2회= 2,260,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,275 0 9,275

1.기간제직원인건비 1,620 0 1,620
(기)통학차량운행대체인건비 : 108,000원

*1일*15회=
1,620,000

2.일반수용비 1,037 0 1,037 통학차량수리비 : 200,000원*3회= 600,000

통학차량소모품비 : 21,850원*4종*5회= 437,000

3.연료비 6,098 0 6,098 통학차량유류비 : 1,355원*100리터*45회= 6,098,000

4.기타공공요금 520 0 520 보험료등제세공과금 : 65,000원*4종*2회= 520,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,542 0 19,542

1.무기계약직원인건비 17,360 0 17,360 (기)시간외수당 : 50,000원*1일*1회= 50,000

(기)인건비 : 500,000원*1명= 500,000

(기)퇴직금 : 500,000원*1명= 500,000

기본급 : 911,500원*10개월= 9,115,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

연차수당 : 45,440원*15일= 682,000

퇴직금 : 1,363,000원*1년= 1,363,000

급식비 : 130,000원*10개월= 1,300,000

근속수당 : 140,000원*12개월= 1,680,000

가족수당 : 60,000원*12개월= 720,000

2.기간제직원인건비 65 0 65
(기)통학버스안전지도사대체인건비 : 

65,000원*1명*1일=
65,000

3.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

4.무기계약직원법정부담금 1,617 0 1,617 4대보험기관부담금 : 1,617,000원*1년= 1,617,000

5.[초]급식차량운영 2,855 0 2,855

1.기간제직원인건비 405 0 405
(기)급식차량운행대체인건비 : 27,000원*1

일*15회=
405,000

2.일반수용비 1,006 0 1,006 급식차량수리비 : 280,000원*2회= 560,000

급식차량소모품비 : 44,600원*2종*5회= 446,000

3.연료비 1,084 0 1,084 급식차량유류비 : 1,355원*40리터*20회= 1,084,000
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4.기타공공요금 360 0 360 보험료등제세공과금 : 30,000원*4종*3회= 360,000

3.기본적 교육활동 38,195 41,186 -2,991

1.교과 활동 20,267 26,312 -6,045

1.교과활동지원 10,592 7,248 3,344

1.[초]학습준비물구입 810 0 810

1.학습준비물 810 0 810 학습준비물구입 : 30,000*27명*1회= 810,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 교사용지도서구입 : 100,000원*7명*2회= 1,400,000

3.[초]보결수업관리 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 보결수업수당 : 10,000원*150시간*1년= 1,500,000

4.[초]보충과정운영 4,374 0 4,374

1.운영수당 1,350 0 1,350 보충과정운영강사비 : 15,000원*3명*30회= 1,350,000

2.교육운영비 3,024 0 3,024 학습교재구입등 : 13,000원*27명*1회= 351,000

피드백수학프로그램 : 11,000원*27명*9월= 2,673,000

5.[초]참학력신장 2,508 0 2,508

1.교육운영비 1,720 0 1,720 수업친구 운영비 : 70,000원*3팀*2회= 420,000

배움의날운영비   : 50000원*12명= 600,000

교실수업개선비   : 100,000원*7학급= 700,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320 배움의날업무추진비  : 32000원*10회= 320,000

3.도서구입비 468 0 468 도서구입비   : 13,000*12명*3권= 468,000

2.수학교과활동 0 3,000 -3,000

3.과학교과활동 2,635 2,595 40

1.[초]교과운영 2,635 0 2,635

1.교육운영비 1,635 0 1,635
과학실험실습재료구입 : 200,000원*6학급

*1회
1,200,000

과학의달행사용품구입 : 50,000원*6종*1회

=
300,000

과학의달행사상품구입 : 5,000원*27종*1회

=
135,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 현미경구입 : 1,000,000원*1종*1회 = 1,000,000

4.체육교과활동 700 500 200
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1.[초]교과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 교육용품구입 : 100,000원*7종*1회= 700,000

5.예술교과활동 1,000 3,000 -2,000

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
음악및미술교육용품구입 : 100,000원*10종

*1회=
1,000,000

6.외국어교과활동 0 1,440 -1,440

7.유치원교과활동 5,340 8,529 -3,189

1.[유]교과운영 3,140 0 3,140

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학습자료구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

2.도서구입비 1,140 0 1,140 유아용 및 교사용 도서 : 12,000원*70권= 840,000

애니메니션 DVD 구입비 : 20,000원*15개= 300,000

2.[유]학습준비물지원 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 학습준비물구입 : 20,000원*10종= 200,000

3.[유]자율선택과제운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900 유아놀이물품구입 : 20,000원*15종= 300,000

유아놀이체험비 : 25,000원*4명*10회= 1,000,000

학부모놀이체험비 : 50,000원*4명*2회= 400,000

교원놀이체험비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회식사및음료비 : 25,000원*4회= 100,000

2.창의적 체험활동 17,928 14,874 3,054

1.자율활동 6,623 5,360 1,263

1.[초]학예회 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
어울림축제현수막제작 : 50,000원*2종*1회

=
100,000

어울림축제행사용품구입 : 50,000원*10종

*1회=
500,000

어울림축제행사운영비 : 500,000원*4종*1

회=
2,000,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학급교육활동경비 : 250,000원*6학급*1년= 1,500,000

3.[초]과학경연대회 223 0 223
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1.교육운영비 223 0 223 운영물품구입 : 5,000원*27종*1회 135,000

대회출전식비 : 8,000원*8명*1회 64,000

대회출전간식비 : 3,000원*8명*1회 24,000

4.[초]체육대회 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
청웅축제행사용품구입 : 200,00원*50종*1

회=
1,000,000

청웅축제간식비 :  3,000원*50명*1회= 150,000

청웅축제학부모및내빈상품구입 : 10,000원

*50종*1회=
500,000

청웅축제학생상품구입 : 5,000원*50종*1회

=
250,000

5.[초]학교특색사업 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 숲가꾸기용품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

2.현장체험학습활동 8,700 5,364 3,336

1.[초]수학여행 5,100 0 5,100

1.여비 1,200 0 1,200 인솔교사여비 : 300,000원*4명*1회= 1,200,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900
테마식현장체험학습 : 300,000원*13명*1회

=
3,900,000

2.[초]현장학습 3,600 0 3,600

1.여비 600 0 600 인솔교사여비 : 30,000원*10명*2회 600,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 현장체험학습활동 : 50,000원*30명*2회= 3,000,000

3.동아리활동 2,400 4,100 -1,700

1.[초]동아리활동 2,400 0 2,400

1.교육운영비 1,800 0 1,800 학생자치회운영비 : 300,000원*6회= 1,800,000

2.학생복지비 600 0 600 학생동아리운영비 : 100,000원*3종*2회= 600,000

4.진로활동 205 50 155

1.[초]자기이해활동 105 0 105

1.교육운영비 105 0 105 다중지능검사비 : 15,000원*7명*1회= 105,000

2.[초]진로체험활동 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 진로체험운영비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

4.선택적 교육활동 14,876 111,868 -96,992

1.방과후학교 운영 6,910 100,137 -93,227
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1.방과후학교운영 0 17,400 -17,400

2.돌봄교실운영 920 46,480 -45,560

1.[초]돌봄전담사운영 920 0 920

1.무기계약직원인건비 720 0 720 시간외수당 : 9,000원*4시간*20일 720,000

2.여비 200 0 200 출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

3.유치원방과후학교운영 5,990 36,257 -30,267

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 250 0 250

1.기간제교원인건비 250 0 250 시간외수당 :  10,000원*25시간= 250,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,740 0 5,740

1.운영수당 2,500 0 2,500 방과후특성화강사비 : 250,000원*10개월= 2,500,000

2.교육운영비 3,240 0 3,240
간식비및방학중방과후점심비 : 270,000원

*12개월=
3,240,000

2.독서활동 7,966 11,731 -3,765

1.독서활동운영 7,966 11,731 -3,765

1.[초]도서구입 5,500 0 5,500

1.도서구입비 5,500 0 5,500 도서구입 : 343,750*8명*2회= 5,500,000

2.[초]도서관운영 2,466 0 2,466

1.운영수당 350 0 350 독서행사강사비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

2.교육운영비 2,116 0 2,116 도서관운영비 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

독서행사시상품 : 10,000원*6명*1회= 60,000

독서행사간식비 : 3,000원*26명*2회= 156,000

독서행사책구입 : 12,000원*50권*1회= 600,000

독서행사운영비 : 300,000원*1회= 300,000

5.교육활동 지원 26,416 56,452 -30,036

1.교무업무 운영 11,367 10,154 1,213

1.교무학사운영 11,367 10,154 1,213

1.[초]교무실무사인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200 시간외수당 :  100,000원*2회= 200,000

2.[초]교무학사운영 572 0 572
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1.교육운영비 572 0 572 현수막제작 : 25,000원*1종*20회= 500,000

월중행사제작 : 6,000원*1종*12회= 72,000

3.[초]교육활동홍보 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 학교소식지인쇄 : 2,500,000원 * 1회= 2,500,000

4.[초]입학식 및 졸업식 820 0 820

1.교육운영비 820 0 820 입학식행사용품 : 10,000원*10종*1회= 100,000

현수막제작 : 55,000원*2종*2회= 220,000

상장용지구입 : 100,000원*1통*1회= 100,000

시상품구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

행사용품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

5.[초]교육과정평가 5,775 0 5,775

1.일반수용비 1,200 0 1,200 워크숍차량비 : 1,200,000원*1종*1회= 1,200,000

2.여비 960 0 960 워크숍여비 : 60,000원*16명*1회= 960,000

3.교육운영비 2,655 0 2,655 학교교육과정 제본 : 200,00*25권*1회= 500,000

학사달력 제작 : 4,000원*100부*1회= 400,000

역점사업 운영비(글쓰기 공책 구입) : 

20,000원*27명*1회=
540,000

역점사업 운영비(시상 및 전시) : 15,000

원*27명*3회=
1,215,000

4.일반업무추진비 960 0 960 워크숍식비및간식비 : 20,000원*16명*3회= 960,000

6.[초]환경정리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 환경용품구입 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

학교현황판정비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.학습지원실 운영 11,040 18,833 -7,793

1.정보화실운영 11,040 18,833 -7,793

1.[초]학교정보화지원 11,040 0 11,040

1.교육운영비 3,340 0 3,340 프린트토너등구입 : 100,000원*1종*30회= 3,000,000

학교홈페이지관리(도메인) : 40,000원*1종

*1회=
40,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*3종*1회= 300,000

2.비품구입비 7,100 0 7,100
교육용넷하드및프로젝터구입 : 1,750,000

원*2종*1회=
3,500,000

이선찬 2020년 01월 21일 10시 41분 08초 9 전라북도교육청 청웅초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

스마트패드구입 : 700,000원*1종*3회= 2,100,000

교사용노트북기기구입 : 1,500,000원*1종

*1회=
1,500,000

3.기타자산취득비 600 0 600
교육용소프트웨어구입 : 200,000원*3종*1

회=
600,000

3.교육여건 개선 4,000 27,465 -23,465

1.교육환경개선 4,000 27,465 -23,465

1.[초]교실환경개선 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 비품구입비 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

4.생활지도운영 9 0 9

1.학생안전교육 9 0 9

1.[초]안전교육 9 0 9

1.교육운영비 9 0 9 생애주기별 체험교육 : 1,000원*9명*1회= 9,000

6.학교 일반운영 96,694 195,796 -99,102

1.시설 장비 유지 44,768 140,204 -95,436

1.학교시설장비유지 44,768 140,204 -95,436

1.[초]공공요금및제세공과금 20,504 0 20,504

1.전기요금 14,000 0 14,000 전기요금 : 1,400,000원*10개월= 14,000,000

2.상하수도료 1,200 0 1,200 상하수도요금 : 120,000원*10개월= 1,200,000

3.기타공공요금 5,304 0 5,304 전화요금 : 110,000원*10개월= 1,100,000

우편요금 : 10,000원*12월= 120,000

방송사용료 : 12,000원*12개월= 144,000

환경개선부담금 : 50,000원*2분기= 100,000

인터넷통신비 : 320,000원*12개월= 3,840,000

2.[초]시설관리용역 4,544 0 4,544

1.일반수용비 4,544 0 4,544 전기안전관리용역비 : 80,000원*12개월= 960,000

소방안전관리용역비 : 132,000원*12개월= 1,584,000

제3종시설물정기안전점검용역비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

놀이시설안전점검용역비 : 100,000원*10개

월=
1,000,000

3.[초]시설일반관리 13,821 0 13,821
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1.기간제직원인건비 235 0 235 일용인부임 : 78,020원*1명*3일= 235,000

2.일반수용비 12,336 0 12,336
시설물소모품구입비 : 48,060원*10종*10회

=
4,806,000

소규모수선비 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

냉난방기종합세척 : 70,000원*21대*1회= 1,470,000

놀이시설정기검사수수료 : 10,000원*1종= 10,000

놀이시설안전교육비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타공공요금 50 0 50 방화관리자회비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

4.교직원복지비 1,200 0 1,200 현업업무자피복구입 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

4.[초]당직관리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 무인기계경비용역료 : 250,000원*12개월= 3,000,000

5.[초]청소원인건비 2,899 0 2,899

1.무기계약직원인건비 2,639 0 2,639 (기)기본급 : 1,139,370원*2개월= 2,279,000

(기)급식비 : 130,000원*2개월= 260,000

(기)퇴직금 : 100,000원*1년= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 260 0 260
(기)4대보험기관부담금 : 130,000원*2개월

=
260,000

2.학교운영 협력 2,730 2,740 -10

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.여비 200 0 200 여비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 800 0 800
운영위원회간담회운영 : 20,000원*8명*5회

=
800,000

2.학부모협력 1,530 1,540 -10

1.[초]학부모회운영 1,430 0 1,430

1.교육운영비 390 0 390 학부모연수강사비 : 100,000원*3회= 300,000

학부모행사운영비 : 3,000원*10명*3회= 90,000

2.일반업무추진비 1,040 0 1,040 학부모협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

학부모행사식비 : 7,000원*60명*2회= 840,000

2.[초]학부모교육 100 0 100

1.여비 100 0 100 학부모교육참석여비 : 10,000원*1명*10회= 100,000
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3.유관기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200
학교운영협의회및간담회 : 20,000원*5명*2

회=
200,000

3.학교기관 운영 49,196 52,852 -3,656

1.부서기본운영 23,743 23,985 -242

1.[초]교장실운영 7,300 0 7,300

1.여비 1,300 0 1,300 관내외출장여비 : 20,000원*1명*65회= 1,300,000

2.일반업무추진비 3,000 0 3,000 접대용품구입 : 20,000원*5종*8회= 800,000

교직원경조사비 : 50,000원*6명*1회= 300,000

교직원간담회 : 19,000원*20명*5회= 1,900,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000
직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12개월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 8,143 0 8,143

1.일반수용비 4,028 0 4,028 프린터토너등구입 : 98,000원*2종*5회= 980,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*12개월

=
1,200,000

업무용도서구입 : 120,000원*1세트= 120,000

간행물구독료 : 12,000원*2종*12개월= 288,000

수용비및수수료 : 20,000원*12개월= 240,000

사무용품구입 : 8,000원*20종*5회= 800,000

행정용품구입 : 50,000원*8회= 400,000

2.기타공공요금 115 0 115 재정보증보험료 : 23,000원*5명*1회= 115,000

3.여비 4,000 0 4,000 관내외출장여비 : 20,000원*4명*50회= 4,000,000

3.[초]교무부운영 8,300 0 8,300

1.일반수용비 600 0 600 사무용품구입 : 15,000원*20종*2회= 600,000

2.여비 7,700 0 7,700 관내외출장여비 : 20,000원*11명*35회= 7,700,000

2.행정지원인력운용 250 0 250

1.[초]교육공무직인건비 250 0 250

1.무기계약직원인건비 200 0 200 인건비 : 100,000원*2회= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 50 0 50 4대보험기관부담금 : 50,000원*1회= 50,000
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3.병설유치원기본운영 25,203 28,867 -3,664

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,661 0 2,661

1.일반수용비 261 0 261 공기정화장치전기요금 : 261,000원*1년= 261,000

2.전기요금 2,000 0 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2개월= 2,000,000

3.상하수도료 200 0 200 상하수도요금 : 100,000원*2개월= 200,000

4.기타공공요금 200 0 200 전화요금 : 100,000원*2개월= 200,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,460 0 5,460

1.일반수용비 5,460 0 5,460
데크설치 및 조경시설비 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000

시설소모품구입및수선비 : 100,000원*3회= 300,000

청소용역 : 200,000원*2회= 400,000

냉난방기기종합세척 : 70,000원*3대= 210,000

방역소독용역비 : 150,000원*2개월= 300,000

놀이시설안전점검용역비 : 100,000원*2개

월=
200,000

놀이시설정기검사수수료 : 50,000원*1회= 50,000

3.[유]유치원운영 17,082 0 17,082

1.일반수용비 4,963 0 4,963 프린터토너등구입 : 200,000원*2회= 400,000

학부모참여행사비 : 200,000원*2회= 400,000

교사연수비 : 100,000원*2회= 200,000

복사기 렌탈비 : 77,000원*12개월= 924,000

정수기 렌탈비 : 25,000원*12개월= 300,000

환경구성물품 : 50,000원*50종= 2,500,000

공기정화장치유지관리비 : 19,900원*12개

월=
239,000

2.운영수당 5,140 0 5,140 3세대하모니활동비 : 20,000원*232일= 4,640,000

보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

3.여비 800 0 800 관내외출장여비 : 20,000원*40회= 800,000

4.교육운영비 3,780 0 3,780 입학식용품구입 :  30,000원*6종= 180,000

졸업식용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

원복체육복구입및관리비 :  150,000원*4명

=
600,000
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기타행사운영비 :  230,000원*2회= 460,000

캠프운영비 : 60,000원*4명= 240,000

안전교육콘텐츠 이용비 : 200,000원 * 1년

=
200,000

졸업앨범및생활앨범제작 : 400,000원 * 1

회=
400,000

학급교육활동경비 : 200,000원*2회= 400,000

부모님과함께하는현장체험학습 : 800,000

원*1회=
800,000

5.학생복지비 255 0 255 약품구입 : 25,500원*10종= 255,000

6.기간제직원법정부담금 144 0 144
4대보험기관부담금 : 12,000원*1명*12개월

=
144,000

7.비품구입비 2,000 0 2,000
무선청소기 등 비품 구입 : 1,000,000원*2

종=
2,000,000

7.학교 재무활동 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.[초]예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 예비비 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

세출합계 265,252 621,903 -356,651
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